
1 

Progetto IDMAR
Laboratorio Multidisciplinare sul Mare 

Codice CUP: G66J17000360007 
PO FESR 2014/2020 Azione 1.5.1 - S3 

AVVISO  
 ERRATA CORRIGE  

Con riferimento all’AVVISO N. 48 del 19/11/2020 Prot. n. 
0014072 si comunica che per mero errore materiale il testo: 

AVVISO ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A PARTECIPARE ALLA 
PROCEDURA NEGOZIATA PER LA FORNITURA DI N° 1 SISTEMA DI COMUNICAZIONE 
ACUSTICA SOTTOMARINA DA INTEGRARE SU INFRASTRUTTURE PER RILEVAZIONI 

SCIENTIFICHE 
ai sensi dell’art. 36, del d.lgs. 50/2016, così come derogato dall’art.1 comma 2 lett. a) del 

D.L. n. 76 del 16 luglio 2020 convertito nella legge 11 settembre 2020, n.120 

Deve intendersi sostituito come segue: 

AVVISO ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A PARTECIPARE ALLA 
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO PER LA FORNITURA DI N° 1 SISTEMA DI COMUNICAZIONE 

ACUSTICA SOTTOMARINA DA INTEGRARE SU INFRASTRUTTURE PER RILEVAZIONI 
SCIENTIFICHE 

ai sensi dell’art. 36, del d.lgs. 50/2016, così come derogato dall’art.1 comma 2 lett. a) del 
D.L. n. 76 del 16 luglio 2020 convertito nella legge 11 settembre 2020, n.120 

RICHIESTA DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE
per l’individuazione di operatori economici 

Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia Sezione di Palermo 
Via Ugo La Malfa, 153 

90146 – PALERMO 
CPV 32260000-3 Apparecchiature per la trasmissione di dati. 

Il presente avviso, che resterà pubblicato sul sito istituzionale dell’INGV nella sezione 
“Amministrazione Trasparente-Bandi di gara e contratti”, per un periodo di 15 giorni, è 
finalizzato alla ricezione di manifestazione di interesse per favorire la partecipazione di 
operatori economici in possesso dei requisiti necessari, interessati a partecipare alla presente 
procedura. 



 
 

2 

 

L’Amministrazione si riserva la facoltà di interrompere in qualsiasi momento ovvero di 
sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte, il presente procedimento o di non dare 
seguito all’affidamento di cui trattasi, senza che i soggetti richiedenti possono vantare alcuna 
pretesa. 
Considerato che il D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. prevede, nella fase di affidamento, il rispetto dei 
principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e di pubblicità 
di cui all’art. 30 comma 1 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. per l’individuazione degli operatori 
economici da selezionare mediante avviso da pubblicare sul profilo committente al fine di 
acquisire manifestazione di interesse. 

 
SI RENDE NOTO 

 
- che la sezione di Palermo dell’INGV, nell’ambito delle attività connesse allo sviluppo del 

progetto IDMAR, PO FESR 2014-2020 asse prioritario 1, azione 1.5.1, intende effettuare 
un’indagine di mercato volta ad acquisire la conoscibilità e la disponibilità di operatori eco-
nomici in grado di fornire n° 1 sistema di comunicazione acustica sottomarina da integrare 
su infrastrutture per rilevazioni scientifiche.  Il sistema dovrà essere composto da: 

 Una unità di trasmissione e una unità di ricezione dati.  

 L’unità di ricezione deve poter essere installata sia su sistemi mobili (imbarcazioni, 
ROV, AUV etc) che fissi (boa, meda, osservatorio).  L’unità di trasmissione dati deve 
poter essere installata su infrastrutture di rilevazione di dati oceanografici e chimico-
fisici sottomarini (moorings, osservatori etc). 

 L’unità deve essere operativa fino a profondità di almeno 200metri, essere dotata di 
software dedicato per la gestione e di sistema di alimentazione autonomo.  

 Il sistema dovrà essere pronta consegna. 
- Possono presentare manifestazione di interesse a partecipare alla presente consultazione 

tutti i soggetti di cui all'art. 45 del D.lgs. n. 50/2016; 
- I soggetti interessati devono dichiarare di non trovarsi nelle situazioni previste dall’articolo 

80 del D.Lgs. n. 50/2016; 
- Che le domande di manifestazione di interesse (Allegato A), dovranno pervenire entro e 

non oltre le ore 18:00 del giorno 04/12/2020 al seguente indirizzo di PEC: aoo.pa-
lermo@pec.ingv.it  

- Che la domanda dovrà riportare in oggetto la seguente dicitura: Consultazione preliminare 
di mercato della fornitura di un sistema di comunicazione acustica sottomarina; 

- In esito alla ricezione delle manifestazioni di interesse, l’INGV valuterà la sussistenza dei 
presupposti per la procedura di selezione del contraente da applicare; 

- La partecipazione a detta consultazione non determina aspettative né diritto alcuno e non 
rappresenta invito a proporre offerta, né impegna a nessun titolo l’INGV nei confronti degli 
Operatori economici interessati, restando altresì fermo che l’acquisizione di quanto neces-
sario alla fornitura oggetto della presente consultazione è subordinata ad apposita proce-
dura che sarà espletata dall’INGV ai sensi del richiamato D.Lgs. n. 50/2016. 

- L’INGV può interrompere, sospendere o revocare la consultazione preliminare di mercato, 
nonché interrompere la consultazione di uno, o più Operatori economici, in qualsiasi mo-
mento, senza incorrere in alcun tipo di responsabilità 



 
 

3 

 

- La partecipazione alla consultazione preliminare non dà diritto ad alcun compenso e/o rim-
borso. 

- che l’importo della fornitura non potrà superare la cifra di euro 63.000,00(sessantatremila) 
Iva esclusa; 

-  
Responsabile Unico del Procedimento 
Il Responsabile unico del procedimento (RUP) è il Dott. Francesco Italiano – e-mail: 
francesco.italiano@ingv.it 
 
Precisazioni 
Il presente avviso ha carattere ricognitivo e, come tale, non impegna l’Istituto a dare seguito 
alle attività di cui all’oggetto medesimo. L’INGV si riserva la facoltà di richiedere chiarimenti 
ulteriori sulla documentazione presentata. 
I dati forniti dagli operatori economici verranno trattati esclusivamente per le finalità connesse 
all’espletamento della procedura in conformità all’art. 13 Regolamento (UE) 2016/679, così 
come recepito dal D. Lgs n. 101/2018 e per quanto applicabile del D.Lgs 196/2003. 
 
 
Allegato A. Domanda di manifestazione di interesse 

Palermo, lì 19 Novembre 2020 
         Il Direttore 

 (Dott. Francesco Italiano) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:francesco.italiano@ingv.it


 
 

4 

 

 

 

 

 

Allegato _A 

 

Il sottoscritto_______________________________________________ nato a___________________ (__) 

il__________ residente in __________________(__), Via________________________________ n. ___, in qualità 

di legale rappresentante dell’Operatore economico                     _________________________________ con sede 

in ______________________ via _________________________CAP____________________, 

telefono______________________________, PEC_____________________________, e-

mail______________________________________ 

accettando tutte le condizioni previste nell’avviso di indagine di mercato, 

 MANIFESTA IL PROPRIO INTERESSE 

PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI UN SISTEMA DI COMUNICAZIONE ACUSTICA 

SOTTOMARINA da parte dell’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia Sezione di Palermo   

 

o come Impresa individuale o come Consorzio, di cui vengono individuate le seguenti Imprese in qualità di 

consorziate: (indicare: Ragione Sociale, sede, Codice fiscale e forma giuridica di ciascuna Impresa) 

_______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________ o in associazione con le 

seguenti Imprese: (indicare: Ragione Sociale, sede, Codice fiscale e forma giuridica di ciascuna Impresa) Impresa 

mandataria: ______________________________________________________ 

Imprese mandanti: _______________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________  

A tal fine, consapevole delle responsabilità penali previste dall'art. 76, dPR 28 dicembre 2000, n. 445 e ss.mm.ii., 

per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate, 

 

 

DICHIARA 

 Che l’Operatore economico rientra tra le categorie di soggetti di cui all’art. 45 del D.lgs. n. 

50/2016; 

 Che l’Operatore economico è iscritto alla C.C.I.A.A. di 

_______________________________________ o nel Registro della Commissione Provinciale 

per l’Artigianato di ______________ o all’ordine professionale 



 
 

5 

 

___________________________________________ o altro albo o registro, di cui all’allegato 

XVI, d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii; 

 Che l’Operatore economico possiede il codice fiscale ___________________ e numero di partita 

IVA ______________________; 

 Che l’Operatore economico non si trova in alcuna delle situazioni di esclusione previste dall’art. 

80 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

PRENDE ATTO 

che i dati sopra riportati saranno trattati elusivamente per le finalità connesse all’espletamento della indagine di 

mercato, in conformità all’art. 13 Regolamento (UE) 2016/679,così come recepito dal D. Lgs n. 101/2018 e per 

quanto applicabile del D.Lgs 196/2003 previa visione della specifica informativa allegata; 

che la comunicazione dei predetti dati ha natura di onere al fine di poter partecipare alla procedura di selezione; 

che un’eventuale rifiuto determinerà l’impossibilità per l’Amministrazione di accogliere la presente istanza 

provvedendo alla sua esclusione 

 

Data e luogo________________________  Timbro e Firma___________________________ 

 

Si allega copia fotostatica di un valido documento di identità del sottoscrittore  

INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

Facendo riferimento all’art. 13 del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 

2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, si precisa che:  

a) titolare del trattamento è l’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia ed i relativi dati di 

contatto sono i seguenti: PEC aoo.roma@pec.ingv.it, tel. 06.518601; 

b) il Responsabile della protezione dei dati - Data Protection Officer (RPD-DPO) è il Dott. Lucio 

Badiali ed i relativi dati di contatto sono i seguenti: Lucio.badiali@ingv.it.; 

c) il conferimento dei dati costituisce un obbligo legale necessario per la partecipazione alla gara e 

l’eventuale rifiuto a rispondere comporta l’esclusione dal procedimento in oggetto; 

d) le finalità e le modalità di trattamento (prevalentemente informatiche e telematiche) cui sono 

destinati i dati raccolti ineriscono al procedimento in oggetto; 

e) l'interessato al trattamento ha i diritti di cui all’art. 13, comma 2, lett. b), tra cui quello di chiedere 

al titolare del trattamento (sopra citato) l'accesso ai dati personali e la relativa rettifica; 

f) i dati saranno trattati esclusivamente dal personale e da collaboratori dell’INGV   implicati nel 

procedimento, o dai soggetti espressamente nominati come responsabili del trattamento. Inoltre, 

potranno essere comunicati a: i concorrenti che partecipano alla gara, ogni altro soggetto che 

abbia interesse ai sensi del decreto legislativo n. 50/2016 e della legge n. 241/1990, i soggetti 

destinatari delle comunicazioni previste dalla legge in materia di contratti pubblici, gli organi 

dell’autorità giudiziaria. Al di fuori delle ipotesi summenzionate, i dati non saranno comunicati 

a terzi, né diffusi, eccetto i casi previsti dal diritto nazionale o dell’Unione europea; 

g) il periodo di conservazione dei dati è direttamente correlato alla durata della procedura d’appalto 

e all’espletamento di tutti gli obblighi di legge anche successivi alla procedura medesima. Suc-

cessivamente alla cessazione del procedimento, i dati saranno conservati in conformità alle 

http://www.garanteprivacy.it/regolamentoue/rpd
mailto:Lucio.badiali@ingv.it


 
 

6 

 

norme sulla conservazione della documentazione amministrativa; 

h) contro il trattamento dei dati è possibile proporre reclamo al Garante della privacy, avente sede 

in Piazza di Monte Citorio n. 12, 00186, Roma – Italia, in conformità con le procedure stabilite 

dall’art. 57, paragrafo 1, lettera f) del regolamento (UE) 2016/679. 

 

 


